
Til Økonomiudvalget

Høringssvar vedr. den Øresundsregionale udviklingsstrategi

Øresundskomiteen har sendt forslag til den Øresundsregionale 
udviklingsstrategi (ØRUS) i officiel høring frem til den 3. maj 2010. 
Københavns Kommune er født medlem af Øresundskomiteen, som er 
den grænseregionale platform for samarbejde i Øresundsregionen. 
Øresundsregionen omfatter geografisk Sjælland, Bornholm og Skåne. 

ØRUS beskæftiger sig med fire temaer: 
Viden og innovation
Kultur og oplevelser
Et sammenhængende og varieret arbejdsmarked
Tilgængelighed og mobilitet

Københavns Kommune har gennemført en intern høring af ØRUS i 
forvaltningerne. Høringssvarene er samlet i dette notat. 
Notatet er struktureret ved overordnede bemærkninger, bemærkninger 
der kan gøre strategien mere fyldestgørende, samt bemærkninger til de 
fire temaer. 
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Overordnede bemærkninger
I lyset af Øresundsregionens 10 års jubilæum i år er det relevant, at 
kigge fremad med en fælles Øresundsregional Udviklingsstrategi.

Københavns Kommune finder det er positivt, at ØRUS tager 
udgangspunkt i OECDs anbefalinger om styrkelse af 
Øresundsregionen. OECD sætter fokus på rammevilkårene med 
henblik på en øget konkurrenceevne i forhold til andre storbyer. OECD 
peger blandt andet på en velfungerende infrastruktur mulighederne for 
øget beskæftigelse, en styrkelse af innovation og forskning, evnen til at 
kunne tiltrække globale kompetencer. 

Grøn vækst og øget beskæftigelse bør udgøre et centralt overordnet 
tema i ØRUS. Et tydeligere klima og vækst perspektiv savnes i 
strategien. Øresundsregionen er, på linie med andre storbyer i verden, 
mærket af den globale finanskrise. Derfor vil det være naturligt ahvis 
ØRUS også forholdet sig til krisen og anviste veje, hvormed regionen 
kan skabe øget beskæftigelse, økonomisk vækst. Øresundsregionen har 
et solidt og voksende cleantech cluster, baseret på samarbejdet mellem 
offentlige og private aktører samt forskningsinstitutioner. Siemens 
Greencity index placerede i 2009 København på en imponerende første 
plads. Klimatopmødet i 2009 satte med berettigelse øget fokus på 
København og Øresundsregionens strategiske muligheder i relation til 
håndteringen af de store klimaudfordringer som byer kæmper med 
lokalt, regionalt og globalt. 
ØRUS kunne med fordel tydeliggøre koblingen mellem klima, 
økonomisk udvikling og øget beskæftigelse ville bidrage til grøn vækst 
i Øresundsregionen. Det ville være et klart billede på, hvordan regionen 
kan komme ud af den globale økonomiske krise som regionen befinder 
sig i, i øjeblikket. De væsentligste konkurrenceparametere er den 
stigende bykonkurrence om internationale vidensmedarbejdere og 
internationale virksomheder. Her ville grøn vækst vise vejen ud af 
krisen. 

Det er en styrke, at regionen kan tilbyde storby og land/natur inden for 
en kort geografisk afstand. ØRUS kan medvirke til at synliggøre 
regionens kvaliteter, potentialer og udfordringer. 

Bemærkninger der kan gøre strategien mere fyldestgørende
Strategien er meget visionær, men der savnes en mere 
handlingsorienteret beskrivelse af, hvordan de respektive 
tematiske fokusområder kan realiseres i handling og over tid. 
Det vurderes, at en EXPO i København vil have strategisk 
betydning for hele Øresundsregionen og burde derfor indgå 
som en milepæl. København indgår i en arbejdsgruppe med
staten og Region Hovedstaden vedr. en undersøgelse af en 
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EXPO. Der vil givet være tale om en lille EXPO under hensyn 
til et estimeret besøgstal og de vejrmæssige forudsætninger som 
er i København og Øresundsregionen. 
Indsatser på energiområdet er fraværende, idet der ikke er 
tydeliggjort indsatser og overvejelser i forhold til at skabe nye 
fælles bæredygtige løsninger på vind- sol-, biobrændsler i 
Øresundsregionen som helhed. 
Øresundsregionens kommuner og regioner er ofte slutbrugere 
af produkter og løsninger indenfor lifescience, cleantech, 
iværksætteri med mere. Det offentlige kunne derfor inddrages 
direkte i udviklingsarbejdet ved, at sætte krav til kvalitet og 
organisere efterspørgsel af nye klimaløsninger i form af fælles 
indkøb og/eller i organiseret udviklingsarbejder på 
øresundsregionalt niveau. 
ØRUS savner at perspektivere Øresundsregionen i europæisk 
kontekst som vækstmotor for Danmark og Sverige, samt i en 
større international kontekst, hvor regionens bidrag til Europas 
overordnede konkurrencesituation i forhold til for eksempel 
Amerika og Asien blev tydeliggjort. 

Overordnede bemærkninger for så vidt angår:
Viden og innovation

Der er alene identificeret udfordringer men ikke peget på 
konkrete initiativforslag indenfor viden og innovation. 
Grundskolen og ungdomsuddannelserne bør indgår som vigtige 
strategiske satsninger i ØRUS. De vil kunne understøtte flere af 
de foreslåede strategiske indsatser.
Man kunne genetabler Innovations Guide.
ØRUS sætter ikke fokus på incitatmentstruktur for samarbejde 
mellem erhverv og forskning.
Fokus på tiltrækning og fastholdelse af udenlandske forskere og 
arbejdskraft bør indgå i ØRUS.
Der savnes en pind om ”En tolerant region, hvor mennesker 
mødes og indgår i mangfoldige netværk på tværs af køn, alder, 
seksualitet, etnicitet, fysiske og psykiske handicap uden 
diskrimination, med gensidig tillid go under trygge rammer.

Kultur og oplevelser
Internationalt udsyn er med til at tiltrække internationale event, 
begivenheder og personligheder til regionen som kan 
understøtte en progressiv kreativ udvikling og levere nye 
impulser til kultur- og idrætsområdet og til 
oplevelsesindustrien. 
Det vil være nyttigt med en fælles indsats til fremme af 
netværksdannelse, samarbejde og udveksling af viden og idéer 
kan være med til at udvide f.eks. de kunstneriske horisonter og 
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miljøer og give regionen inspiration til nye kultur- og 
fritidsformer og nye måder at præsentere kulturarven på. 

Et sammenhængende og varieret arbejdsmarked
Der kan være behov for at styrke kvalificeringen af 
arbejdsstyrken – både de med kortere og længere 
uddannelsesbaggrund såvel som ufaglærte, med henblik på at 
de kan matche virksomhedernes efterspørgsel på arbejdskraft. 
Arbejdskraft med udenlandsk baggrund udgør en vigtig 
ressource, ikke mindst de unge. Dette bør have en mere 
fremtrædende plads i ØRUS.  

Tilgængelighed og mobilitet
Der bør være mere fokus på byerne og livet/livskvaliteten i 
byerne, da det er vigtige drivere for den økonomiske udvikling. 
Tilgængelighed og mobilitet er tæt knyttet til byernes mulighed 
for økonomisk vækst. Borgere, pendlere og varer skal uhindret 
kunne komme omkring, og det bør være uproblematisk at 
komme til hovedstaden fra udlandet. 
ØRUS kunne beskæftige sig mere med indsatser for at skabe 
bæredygtige løsninger på transportområdet ved for eksempel 
ved et mål for antal brint og el-tekniske biler, busser, toge og 
arbejdsmaskiner til regionen. 


